L n-
icli

veri “ Ttem statuimo et ordinamo che qua[unche di Comune facesse' alcuna ac-
usa la quale non potesse provate paghi di pena soldi vinti.

* [LxviL] DELA PENA DELE GUARDIE DI COMUNE CHI ACCUSASSE E
NON PROVASSE. C. 69. ‘

1odi - ! facesse] ¢. 29t

fLxX.] CHE LI SINDICHI CHIAMINO DUE HOMMI SUFFICIENTI PER LO
FATTO DELI SOMAL C. 70.

Statuimo et ordinamo che li Sindachi e lo Consiglio ¢ quali entraranno del
mese di maggio, siano tenuti e debbiano per loro sacramento ala pena di lire
quarTro per uno di loro, chiamare dui boni homini sufficienti li quali habbino

rra o providere et ricercare qualunche fameglia tenesse da quattro somari in su.
Et somaro s'intendi maggiore di tre anni. Et se alcuno homo havesse niuno
ala figliolo et dessili, moglie ne possa tenere uno. Et se se partisse ne possa te-

nere quattro come g d_etto.Et qualunche persona sl frovasse a tenere pilt pa-
ghi di pena lire quattro e perda ['asino che havesse pit. La quale pena ne sia
la quarta parte deli homini chiamati. Ee si li detti homini chiamati a ¢id fus-
sino negligenti, paghino di pena lire quattro. Et se alcuno homo havesse al-
cuno suo nipote et stessi con lui ad uno pane et ad uno vino, ne possa tenere
uno. Et si sono in una casa dove fussono pii fracelli et havesseno moglie, ne
possano tenere quattro et non pitx. Et questi si intendino coloro che stanno
ad una vita insieme che non havessero padre, ciog che uno havesse moglie et
non piti. Ma si li aleri hanno moglie ne pPOSSano tenere uno per uno.

[Lxx1.] D1 CIO CHE DE’ HAVERE LO PODESTA DELE CONDENNAGIONL.
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C.71.

Anco statuimo et ordinamo che ogni Podesta di Giglio che seranno deb-
bino havere d’ogni condennagione [a quale facesse riscotendost al loro tempo
soldi sei per lira di cid che montasse la condannagione, delli antecessori ri-
scotendosi al loro tempo. Et cosi s'intenda dele condennagioni facte per loro
come per li antecessori.

[Lxx11.] DELO SALARIO CHE DENO HAVERE LI ARBITRATORL. C.72.

__ Item statuimo et ordinamo che qualunche persona fusse chiamato arbitro'
da alcuna persona et lodosseno, debbino havere per loro salario da chi li chia-
masse dinari quactro per loro di ¢id che montasse el lodo.

! ar—] ¢ 29y

[Lxx111.] DELA PENA DI CHI GRIDA IN CONSIGLIO. C. 73.

Item statuima et ordinamo che qualunche Consiglieri quando fusse in
Consiglio sedendo, gridasse o favellasse quando favellasse un altro, si non sa-
glie nela ringhera o non si levasse ritto, paghi di pena soldi cinqué.